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PROJETO DE LEI ORDINARIA

Projeto de Lei n° 2020

(Autorta do Deputado Alexandre Curi)

Institui o no Calendario Oficial do Estado do Parana o dia 05 de maio como o Dia da
Pessoa com Visao Monocular.

Art. 1° Institui no Calendario Oficial do Estado do Parana o dia 05 de maio como o Dia da Pessoa com Visio
Monocular.

Parigrafo unico: O Dia da Pessoa com Visdo Monocular passa a integrar o Calendario Oficial de datas
comemorativas do Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 05 de maio de 2020.

Alexandre Curi

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Este presente projeto se dé pelo fato de comemorarmos no dia 05/05/2020, 11 (onze) anos da Sumula n® 377
do Superior Tribunal de Justi¢a, que foi publicada no DJe em 05/05/2009, este feito alavancou a causa
monocular e a inclusio social em todo territério nacional, para todas as pessoas que padecem desta
deficiéncia, esta data ficara marcada para sempre na memoria de todos os monoculares.

Visdo monocular ¢é a cegueira de um dos olhos e esta grave restrigdo visual ¢ considerada como deficiéncia
em 21 (vinte e um) estados da Federagdo mais Distrito Federal ¢ como o estado do Parana ¢ muito coerente



perda da visdo binocular (nos dois olhos) no processo de formagao da visio. Essas pessoas apresentam N
limitagdes médicas, psicossociais, educacionais e profissionais, além disso, sdo alvos de discriminagio. s>
monoculares tém a sensagdo tridimensional limitada, portanto, essas pessoas apresentam nogio de

profundidade bastante limitada. Se torna importante que se criem estimulos as autoridades no sentido de
implementarem politicas de saiide publica para o tratamento ¢ o diagnostico da perca de visdo de um dos

olhos e, também, de apoio as pesquisas na area”, a intengéo, ¢ realizar debates ¢ campanhas de alerta, para
conscientizar a populagdo sobre a visdo monocular €, com isso, evitar a discriminagdo das pessoas com o
transtorno e permitir a participagdo delas na vida em sociedade e o exercicio da cidadania.

DEFINICAO

De acordo com a OMS (Organizagdo Mundial de Saude), a visdo monocular é caracterizada quando o
paciente com a menor correcdo tiver visdo igual ou inferior a 20/200, neste caso é utilizado o termo
“cegueira legal”. A CID 10 (classificagdo Internacional de Doengas) neste caso ¢ o H54.4.

Assim, a pessoa que possul visdo monocular tem visdo bastante reduzida de um olho, o que ja se configura
de plano, a perda tanto da estrutura, quanto da fungio fisiologica e anatdomica. O Conselho Brasileiro de
Oftalmologia define a visdo monocular como a presenga de visdo normal em um olho ¢ cegueira no olho
contralateral — acuidade visual inferior a 20/400 com a melhor corregdo visual. A visdo monocular limita
muito a sensa¢do Trdimensional. Outros fatores também sdo importantes: paralaxe, nogdo de tamanho
relativo e tons de sombreamento da imagem vista. A auséncia de estereopsia (visdo binocular) limita o ser
humano em vérias atividades consideradas normais, tais como: praticas esportivas, profissionais ¢ de lazer,
inclusive impede de assistir a imagens que utilizam a tecnologia 3D (3® dimensdo), que usam estruturas com
dois projetores, um para reproduzir a imagem para o olho esquerdo e o outro, para o olho direito. A pessoa
com visdo monocular vé apenas uma imagem embagada.

CAUSAS

As causas mais comuns para a visdo monocular sdo doengas como o glaucoma, distirbios infecciosos intra
oculares (toxoplasmose), disfungdes da comea ou retina, tumores intra oculares, ambiopia (visdo preguigosa)
¢ traumas oculares.

LIMITACOES

Segundo o Conselho Brasileiro de Oftalmologia, a visdo monocular interfere com a estereopsia (percepgdo
espacial dos objetos) permitindo examinar a posi¢io € a diregdo dos objetos dentro do campo da visdo
humana em um Gnico plano, ou seja, apenas em duas dimensdes. Assim, pacientes com visdo monocular
reconhecem a forma, as cores e o tamanho dos objetos, mas tém dificuldade em avaliar a profundidade e as
distancias, caracteristicas da viséo tridimensional. O problema ¢ classificado como deficiéncia visual, pois
ocasiona a perda da nog¢do de profundidade (visdio em 3D} e uma piora na acuidade visual binocular, bem
como diminuigio significativa (em torno de 25% do campo visual periférico e provoca um
comprometimento de 24% para o homem como um todo). Ademais, diversas pessoas com visdo monocular
costumam apresentar olho atrofiado, estrabismo, palpebra caida ou as vezes, ao longo dos anos, ocorre o
fechamento total, fotofobia, dificuldades no comprometimento da coordenaggo - "falta de jeito" - gerando a
colisdo em - objetos ou pessoas, dificuldade para subir ¢ descer escadas, cruzar ruas, dirigir, praticar os
varios esportes e as atividades da vida diaria que requerem a visio de profundidade (estereopsia) e a visdo
periférica. As atividades mais afetadas sdo aquelas que requerem o trabalho a uma curta distancia dos othos.
Alguns exemplos s3o barbeiro, esteticista, mecinico, costureiro, Médico cirurgido, piloto da linha aérea,
motorista de 6nibus, maquinista, Militar das Forgas Armadas e forgas auxiliares militar - ou seja, atividades
que exigem estereopsia, visdo nos dois olhos ou visdo clara de profundidade.

IMPORTACIA DA INCLUSAO SOCIAL

“Geralmente as pessoas com visdo monocular apresentam uma aparéncia que pode gerar exclusio social,
pois essas pessoas comumente apresentam “Olho torto” (estrabismo com assimetropia), “olho cinza”



(amaurose), ou “olho de vidro” (protese ocular). Sob este enfoque, € possivel se entender que as pessoas CD!:;’I T
visio monocular, ndo estdo integradas a sociedade, uma vez que sofrem preconceitos e discriminagdes, <. B
porque sdo consideradas “anormais” ao serem apreciadas sob o “padrdo de normalidade™. O emprego ¢ A’
autoestima s3o os problemas mais frequentes para quem convive com a doenga. Portanto, ¢ importante qm; 0

Poder Publico estabeleca mecanismos para favorecer a inclusdo social da pessoa com visdo monocular, aSslm
como estratégias para que a pessoa com deficiéncia seja respeitada em suas peculiaridades e necessidades”. T

(LEANDRO LINO, advogado especialista na causa monocular).

Por todo o exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares desta Casa para a aprovagéo do Projeto de Lei em
tela, que homenageia, em sentido amplo, as pessoas com essa deficiéncia, o qual serd uma grande vitoria
para inclusdo social no estado do Parana.

SEI' i

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Maranhao Curi, Deputado Estadual, em
05/05/2020, as 12:53, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

g . A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
‘g}_:'- informando o cddigo verificador 0132141 e o codigo CRC F547F809.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anbal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg br

DESPACHO N° 632/2020 - 0132150 - DAP/CAM

Em 05 de maio de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei, em anexo, protocolado sob n° 1945 na sesséo
deliberativa remota de 5 de maio de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a DAP/SEAPOQ para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais
providéncias.

Seil Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magathdies de Abreu, Analista
ety Gf} Legislativo - Assessor Legislative, em 05/05/2020, as 13:14, conforme Ato da Comissdo
eletronica Executiva n® 2201/2019,

g (E]

'?5: A autenticidade do documento pode ser conferida no site
T ""I-*,L http//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o cddigo verificador 0132150 e o codigo
MSE2 CRC 40207E49.

04750-36.2020 01321502



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 527/2020 - 0132538 - DAP
Em 05 de maio de 2020.
1. Ciente e de acordo com a certificagao feita pela DAP/CAM,;
2. InformagGes no sistema Infolep disponibilizadas pela DAP/SEAPQ;

3. Encaminhe-se a DL para publicagéo e demais providéncias.

I il

seil .

asunalura
elelrona

Documento assinado eletronicamente por Juarez Lorena Villela Filho, Diretor de Assisténcia
ao Plendrio, em 05/05/2020, as 18:33, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

04750-36.2020 0132538v1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg.br

CERTIDAO

Certifico que a proposigio protocolada sob o n° 1945/2020 — DAP, em 5/5/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 288/2020.

i
Sel
assinatura

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativoe,
em 12/05/2020, as 15:01, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

04750-36.2020 0136386v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO

Informo que, revendo nossos registros em busca prelimmar, constata-se que a presente
proposicdo nio possui similar nesta Casa.

il
Sell o
asinaturad

efetrénica

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 12/05/2020, as 15:30, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

- A autenticidade do documento pode ser conferida no site

flr: http//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o cadigo verificador 0136402 e o ciodigo
s CRC S6E4C4A4.

04750-36.2020 01364022



/APROVADO)]

LA Diretoria tegislativa. !
i 2}
: i

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury "1
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www. sscm’alcia.pr.lcg.br

W
REQUERIMENTO N° 0136968/2020 - 0136968 - COMREDACA®

Em 13 de maio de 2020.
Requer a anexago dos projetos de lei que especifica.

Os deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes constitucionais e regimentas,
requerem a anexacao do projeto de lei n° 302/2020, de autoria do deputado Gilson de Souza, ao projeto de
fe1 n°® 288/2020, de autoria do deputado Alexandre Curi, por se tratarem de matérias similares,

Deputado Alexandre Curi

Deputado Gilson de Souza

Ty -y
eil , { Documento assinado digitalmente por Gilson de Souza, Deputado Estadual - 2° Secretirio, em
ﬁmm-a {3} | 13/05/2020, as 12:44, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.
 eretronica N°de Serie do Certificado: 2938827080138233307686 | 8444497739007788

e -

§ P

i ‘)Eﬂ Lﬂ Documento assinado eletronicamente por Alexandre Maranhao Curi, Deputade Estadual, em
, s/

H a?;;ﬂg‘_gu:: 13/05/2020, as 13:35, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.
.,!. € 14 1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Lcgislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.asseimbleia.pr.leg. br

REQUERIMENTO N° 0136977/2020 - 0136977 - COMREDACAO

Em 13 de maio de 2020.

Requer a inclusdo dos deputados Gilson de Souza e Ademar Traiano como coautores do projeto de lei n®
288/2020,

Os deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribui¢des regimentais, requerem a inclusdo dos
deputados Gilson de Souza e Ademar Traiano como coautores do projeto de lei n® 288/2020.

Deputado Alexandre Curi

Deputado Gilson de Souza

Ademar Traiano

-

L eii Documento assinado digitalmente por Ademar Luiz Traiano, Presidente da Assembleia Legislativa
;-3“' . Eﬁ do Parana, em 13/05/2020, as 12:16. conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
i eletranica N° de Série do Certificado: 1287492936421776309

i L i' Documento assinado digitalmente por Gilson de Souza. Deputado Estadual - 2° Secretario. cm
:?“gm'. @ 13/05/2020, as 12:43, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

eletrénica N"de Série do Certificado: 293882708013823330768618444497739007788

.
Del! ﬁ Documento assinado eletronicamente por Alexandre Maranhao Curi, Deputado Estadual, em
?

; Ashinaturd
§ efetronica

13/05/2020, as 13:16, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

pee: A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
Sk informando o codigo verificador 0136977 ¢ o codigo CRC D5B28DCS.

2428/90%C “PP
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que houve requerimento de anexagao do Projeto de Lei
n.2 302/2020 ao Projeto de Lei n.2 288/2020, conforme protocolo n.2
2127/2020-DAP, aprovado em Sessdo Plenaria do dia 13 de margo de 2020.

informo também que houve requerimento solicitando a
inclusdo dos Deputados Ademar Traiano e Gilson de Souza como coautores do
Projeto de Lei n.2 288/2020, de autoria do Deputado Alexandre Curi, conforme
protocolo n.2 2128/2020-DAP, apresentado em Sessdo Plendria do dia 13 de
maio de 2020.

Por fim, o projeto deve ser encaminhado a Diretoria de
Assisténcia ao Plendrio, nos termos do art. 52 da Resolugdo n.2 2, de 23 de
marco de 2020.

Curitiba, 18 de maio de 2020.

RafaeI' C?;f;doso

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se 3 Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legislativa - Coordenadaria de Apojo as Comissdes
32 andar - Fone: (41) 3350-4205



